
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    124    DEL     18/02/2020 

RETE RADIOMOBILE REGIONALE ERRETRE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 136 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 124 del 18/02/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il documento 
unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) 2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

CONSIDERATO che  con  provvedimento  del  dirigente  del  settore  3  prot.  n. 
0023834 del 21 giugno 2019 è stata conferita la posizione organizzativa con compiti di 
direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Ruggero Ruggiero;

DATO ATTO che il  sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il  
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, d.lgs. 50/2016, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  degli  artt.  6  e  7  del  d.p.r.  n.  62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
codice di comportamento del comune di Cattolica, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 18/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 
alcuno  del  personale  intervenuto  nello  svolgimento  della  presente  procedura  di 
affidamento;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del  08/05/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile,  con la  quale  è stata  deliberata l'adesione alla  rete 
radiomobile regionale a standard TETRA denominata ERretre o R3.

PREMESSO che la gestione della rete ERretre è stata conferita dalla Regione Emilia 
Romagna alla società in-house Lepida S.c.p.A. nel dicembre 2009; 

VISTA la proposta di contratto inviata al comune di Cattolica da Lepida S.c.p.A. in 
data 19 novembre 2019 e assunta al protocollo al n. 0043677/2019 dalla quale si evince che 
il  canone  annuo  per  l'utilizzo  della  rete  radiomobile  regionale  a  standard  TETRA 
denominata ERretre è pari a euro 1.717,70 (Iva esente ai sensi dell’art.10, comma 2 del 
d.p.r. 633/1972);

CONSIDERATO che il  contratto è  triennale  e la  spesa  complessiva per  gli  anni 
2020-2021-2022  per  l'utilizzo  della  rete  radiomobile  regionale  a  standard  TETRA 
denominata  ERretre  ammonta  complessivamente  a  euro  5.153,10  (Iva  esente  ai  sensi 
dell’art.10, comma 2 del d.p.r. 633/1972) e trova copertura nel Bilancio di previsione 2020-
2022 e nel Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022 (Missione 03, Programma 01, Titolo 
01, Macroaggregato 103, Conto Finanziario U 1.03.02.05.000, corrispondente al capitolo di 
spesa 1740-003 “Canoni di concessione servizio Polizia Municipale” del PEG);

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del d.lgs. n.  
50/2016, che:
– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  

fornire all'Ente, e nello specifico al comando di polizia locale, l'accesso alla  rete 

Pratica n. 136 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 124 del 18/02/2020 Pag. 2 di 5



radiomobile regionale a standard TETRA denominata Erretre;
– il contratto ha ad oggetto l'utilizzo della rete ERretre per il triennio 2020-2022;
– il valore complessivo del contratto annuale è pari ad  1.717,70 (Iva esente ai sensi 

dell’art.10, comma 2 del d.p.r. 633/1972);
– il valore complessivo del contratto per il triennio 2020/2021/2022 è pari a 5.153,10 

(Iva esente ai sensi dell’art.10, comma 2 del d.p.r. 633/1972);
– la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 

sottoscrizione  in  forma  digitale  dei  documenti  allegati  al  protocollo  n. 
0043677/2019  e  depositati  agli  atti  della  presente  determinazione  unitamente 
all'allegato tecnico e alle condizioni generali di fornitura;

– la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  all'unico 
fornitore del servizio individuato dalla Regione Emilia Romagna

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono ”....ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che:
- conformemente a quanto previsto dal comma 6 della legge n, 136/2010 e dal d.l. n.  

187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il codice identificativo di gara 
(CIG), dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

- la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 della legge n.  
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

- è stato acquisito,  presso gli organi competenti,  il  documento unico di regolarità 
contabile  (DURC)  relativo  alla  ditta  Lepida  S.c.p.A.  con  sede  in  via  Della 
Liberazione  n.  15  -  40128  Bologna  BO -  C.F./P.I.  02770891204 con scadenza 
07/06/2020;

VISTI:
– il d.lgs. n. 267/2000;
– il d.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare la suddetta fornitura alla ditta  Lepida S.c.p.A.  con sede in via Della 
Liberazione n. 15 - 40128 Bologna BO - C.F./P.I. 02770891204;

3) di precisare che la ditta affidataria, in riferimento alla legge n. 136/2010 è obbligata 
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 
comma 7 di  detta  legge,  ha presentato la dichiarazione di  attivazione del  conto 
corrente dedicato;

4) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, a favore dalla  
ditta Lepida S.c.p.A. con sede in via Della Liberazione n. 15 - 40128 Bologna BO - 

Pratica n. 136 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 124 del 18/02/2020 Pag. 3 di 5



C.F./P.I.  02770891204  le  somme sottoindicate  quale  canone anno per  l’utilizzo 
della  rete radiomobile regionale a standard TETRA denominata ERretre e di dare 
atto che per il presente intervento è previsto il seguente cronoprogramma:

Capitolo e descrizione 1740003 “Canoni di concessione servizio polizia municipale” 

Codice  piano  dei  conti 
finanziario e codifica siope

U.1.03.02.05.999 “Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.”

Codice CIG Z362BF532B

Descrizione intervento canone di utilizzo rete radiomobile ERretre

Fase intervento durata triennale

Importo euro 1.717,70 (Iva esente ai sensi dell’art.10, comma 2 del d.p.r. 633/1972) 
per anno 2020

Importo euro 1.717,70 (Iva esente ai sensi dell’art.10, comma 2 del d.p.r. 633/1972) 
per anno 2021

Importo euro 1.717,70 (Iva esente ai sensi dell’art.10, comma 2 del d.p.r. 633/1972) 
per anno 2022

Importo complessivo Euro 5.153,10 (Iva esente ai sensi dell’art.10, comma 2 del d.p.r. 633/1972) 
per il triennio

Esigibilità della fatturazione 30/04/20 - 30/04/21 - 30/04/22

5) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Ruggero  Ruggiero  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/02/2020 
Firmato

Ruggiero Ruggero / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 136 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 124 del 18/02/2020 Pag. 4 di 5



Pratica n. 136 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 124 del 18/02/2020 Pag. 5 di 5


